
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

qual solicita Prorrogação de Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 425/2015-DG/Corregedoria, publicada no DOE nº 
32.827, Edição de 11.02.2015 e Errata de Portaria nº 549/2015, 
publicada no DOE nº 32.832, Edição de 20.02.2015.
R E S O L V E: I - CONCEDER prorrogação pelo prazo de 60 
(sessenta) dias para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 425/2015-DG/Corregedoria, a contar de 
11.04.2015, conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 816278

PORTARIA Nº. 980/2015-DG/CORREGEDORIA              
BELÉM, 09 DE ABRIL  DE  2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor- Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/|Pa.,
CONSIDERANDOo teor da Portaria nº. 362/2015-DG/
Corregedoria, publicada no Diário do Estado do Pará, nº. 32.826, 
Edição de 10.02.2015, que designou  Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 03/2015-C.P.A.D., 
datado de 09 de abril de 2015, da lavra do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para a 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
R  E  S  O  L  V  E:
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III, da Portaria n° 362/2015-DG/Corregedoria, publicada 
no Diário do Estado do Pará, nº. 32.826, Edição de 10.02.2015, 
para conclusão dos trabalhos, a contar de 11/04/2015;
II- À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 816327
PORTARIA Nº 970/2015-DG/CGP, DE 08/04/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 154/2015-
GCC, de 30/03/2015, no Processo 2015/132976,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SANTANA QUADROS 
DOS SANTOS, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
57188883/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 025/2015, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa R. CASTILHO GOMES - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 955/2015-DG/CGP, DE 06/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 130/2015-
GCC, de 09/03/2015, no Processo 2015/96305,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196438/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 005/2015, 
fi rmado entre este Departamento e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE ALEGRE, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 

que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 956/2015-DG/CGP, DE 07/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
PRORROGAR por um (01) ano, no período de 19/03/2015 a 
18/03/2016, a remoção do servidor DIRCEU REGINALDO COUTO, 
Motorista, matrícula 57231292/1, da CIRETRAN “A” de Altamira 
para a CIRETRAN “B” de Medicilândia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 985/2015-DG/CGP, DE 10/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2172/2013-DG/CGP, que renovou no período 
de 02/08/2014 a 01/08/2015, a atividade de Examinador de 
Trânsito desenvolvida pelo servidor VALDIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS, Vistoriador, matrícula 57205278/1, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 816376

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 984/2015-DG/CGP, DE 10/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Vistoriador, matrícula 57205278/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 816378

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 983/2015-DG/CGP, DE 10/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RICARDO PUL PINTO, matrícula 57230876/5, 
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 816380

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 961/2015-DAF/CGP,DE 0/8.04.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/139704.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Josimar Marques Viana CPF nº 297.899.742-72, MAT 
57227635 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no município de 
Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-800,00
3339036-R$-400,00      
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de12 à 26/04/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 816101

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 921/2015-DAF/CGP,DE 31.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/86577.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Barcarena no período de 31/03 à 06/04/2015, 
a fi m de acompanhar a equipe que estará promovendo uma 
campanha de educação de trânsito, em especial por ocasião da 
Semana Santa 2015, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

João Dhiogo 
Pinheiro e 

Souza

ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579/1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

PORTARIA Nº 922/2015-DAF/CGP,DE 31.03.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/86577.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Bárbara e Distrito de Mosqueiro 
no período de 31/03 à 06/04/2015, a fi m de acompanhar a 
equipe que estará promovendo uma campanha de educação de 
trânsito, em especial por ocasião da Semana Santa 2015, no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Ednelson 
Amaral Serrão

ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1

Marco Antonio 
Pinheiro 
Paciência 

ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP


